



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA**, com sede na Av. Tenente Raimundo Rocha, nº 1639, Bairro Cidade Universitária, na cidade de Juazeiro do Norte/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 18.621.825/0001-99, neste ato representada pelo seu Pró-Reitor de Administração, o Sr. Tiago de Alencar Viana, nomeado pela Portaria de Pessoal GR/UFCA nº 167, de 07 de junho de 2023, publicada no DOU de 12 de junho de 2023, Seção 2, pág. 109, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa GR/UFCA nº 97, de 16 de junho de 2023, ambas da Reitoria da UFCA, portador da matrícula funcional nº 1061792, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.627.036/0001-65, sediada na Rua Gilberto Granjeiro Pereira, nº 531, São José, em Juazeiro do Norte/CE, representado pelo Sr. LUIZ GUSTAVO CORREIA NUNES, sócio administrador, conforme atos constitutivos da empresa, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 23507.003200/2023-13, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. **PRORROGAR** o prazo da vigência do Contrato nº 10/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/08/2023 a 16/08/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R\$ 68.102,22 (sessenta e oito mil, cento e dois reais e vinte e dois centavos), perfazendo o valor anual de R\$ 817.226,68 (oitocentos e dezessete mil, duzentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos), conforme tabela abaixo:



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
MANUTENÇÃO PREVENTIVA					
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 A 18.000 BTUS, JANELEIRO: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA); LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS, CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	80	R\$ 68,32	R\$ 5.465,60
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 A 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS, CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	1168	R\$ 101,07	R\$ 118.049,76
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 17.000 A 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA;	UND	828	R\$ 79,20	R\$ 65.577,60



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA				
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 27.000 A 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	184	R\$ 118,81	R\$ 21.861,04
5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 A 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	1360	R\$ 104,48	R\$ 142.092,80
6	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 A 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO:	UND	152	R\$ 107,87	R\$ 16.396,24



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA				
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 A 24.000 BTUS, SPLIT CASSETTE: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	116	R\$ 163,96	R\$ 19.019,36
8	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 A 36.000 BTUS, SPLIT CASSETTE: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	40	R\$ 185,82	R\$ 7.432,80
9	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO	UND	44	R\$ 240,48	R\$ 10.581,12



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 A 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA				
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7,5 TR/90.000 BTU, SPLITÃO: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA; LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	4	R\$ 491,89	R\$ 1.967,56
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM INTERCAMBIADORES DE CALOR DE 1.000 M³/H: LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA); LIMPEZA GERAL NO FILTRO DE AR; VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS DUTOS, CIRCUITOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	12	R\$ 437,23	R\$ 5.246,76



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM EXAUSTORES E/OU INSUFLADORES DE TODAS AS CAPACIDADES E MODELOS: LIMPEZA GERAL PARTES INTERNAS E EXTERNAS; LIMPEZA GERAL E SUBSTITUIÇÃO DO FILTRO DE AR (FILTRO INCLUSO); VERIFICAÇÃO, AJUSTE E LIMPEZA DOS DUTOS, CIRCUITOS ELÉTRICOS E MECÂNICOS. CONFORME A ESTRUTURAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	340	R\$ 218,62	R\$ 74.330,80
MANUTENÇÃO CORRETIVA					
13	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 A 18.000 BTUS, JANELEIRO – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO.	UND	20	R\$ 54,65	R\$ 1.093,00
14	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO	UND	292	R\$ 74,87	R\$ 21.862,04



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 A 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO				
15	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 17.000 A 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E	UND	207	R\$ 153,13	R\$ 31.697,91



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO				
16	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 27.000 A 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO	UND	46	R\$ 118,81	R\$ 5.465,26
17	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 A 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA:	UND	340	R\$ 96,44	R\$ 32.789,60



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO				
18	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 A 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO	UND	38	R\$ 143,82	R\$ 5.465,16



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO				
19	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 A 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO	UND	29	R\$ 75,38	R\$ 2.186,02
20	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 A 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO	UND	10	R\$ 76,52	R\$ 765,20



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO				
21	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 A 60.000 BTUS, SPLIT CASSETTE – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO	UND	11	R\$ 99,36	R\$ 1.092,96
22	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO INTERCAMBIADOR DE CALOR, VAZÃO 1.000 M³/H – CORREÇÃO DE	UND	1	R\$ 546,54	R\$ 546,54



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA; DESMONTAGEM PARCIAL DA UNIDADE; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE DUTOS DO SISTEMA; VERIFICAÇÃO E POSSÍVEL SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS.				
23	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7,5 TR/90.000 BTUS, SPLITÃO – CORREÇÃO DE VAZAMENTOS, REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA; DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS DE COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS; VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE DUTOS DO SISTEMA; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS PREVISTAS; VERIFICAÇÃO E/OU RECARGA DE GÁS, INCLUINDO TESTE DE ESTANQUEIDADE E TESTE DE FUNCIONAMENTO	UND	3	R\$ 218,62	R\$ 655,86
24	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM EXAUSTORES E/OU INSUFLADORES DE TODAS AS CAPACIDADES E MODELOS; CORREÇÃO DE VAZAMENTOS,	UND	42	R\$ 275,87	R\$ 11.586,54



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	REPAROS ELÉTRICOS E MECÂNICOS DE TODO O SISTEMA: DESMONTAGEM PARCIAL DA UNIDADE; VERIFICAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE DUTOS DO SISTEMA; VERIFICAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS, SE NECESSÁRIO				
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – JANELEIRO – 10.000 BTUS					
25	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 109,31	R\$ 327,93
26	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 10.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 32,79	R\$ 98,37
27	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 10,93	R\$ 32,79
28	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 54,65	R\$ 163,95
29	MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 109,31	R\$ 327,93
30	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 BTUS, JANELEIRO	UND	3	R\$ 273,27	R\$ 819,81
31	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 87,45	R\$ 262,35



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

PEÇAS DE REPOSIÇÃO – JANELEIRO – 18.000 BTUS					
32	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 109,31	R\$ 327,93
33	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 32,79	R\$ 98,37
34	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 10,93	R\$ 32,79
35	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 54,65	R\$ 163,95
36	MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 109,31	R\$ 327,93
37	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, JANELEIRO	UND	3	R\$ 382,58	R\$ 1.147,74
38	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 87,45	R\$ 262,35
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI WALL – 7.000 BTUS					
39	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
40	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 43,72	R\$ 218,60
41	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

42	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
43	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
44	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 54,65	R\$ 273,25
45	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
46	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
47	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
48	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
49	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 273,27	R\$ 1.366,35
50	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 5,47	R\$ 27,35
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI WALL – 9.000 BTUS					
51	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 109,31	R\$ 1.093,10



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

52	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 43,72	R\$ 437,20
53	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 32,79	R\$ 327,90
54	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 32,79	R\$ 327,90
55	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 10,93	R\$ 327,90
56	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 54,65	R\$ 546,50
57	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 87,45	R\$ 874,50
58	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 109,31	R\$ 1.093,10
59	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 109,31	R\$ 1.093,10
60	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 32,79	R\$ 327,90
61	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 273,27	R\$ 1.366,35
62	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 5,47	R\$ 54,70



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI-WALL – 12.000 BTUS					
63	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 109,31	R\$ 3.279,30
64	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 43,72	R\$ 1.311,60
65	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 32,79	R\$ 983,70
66	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 32,79	R\$ 983,70
67	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	80	R\$ 10,93	R\$ 874,40
68	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 54,65	R\$ 1.639,50
69	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 87,45	R\$ 2.623,50
70	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 109,31	R\$ 3.279,30
71	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 109,31	R\$ 3.279,30
72	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 32,79	R\$ 983,70
73	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000	UND	10	R\$ 273,27	R\$ 2.732,70



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	BTUS, SPLIT HI-WALL.				
74	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 5,47	R\$ 164,10
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI-WALL – 18.000 BTUS					
75	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 109,31	R\$ 2.186,20
76	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 43,72	R\$ 874,40
77	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 32,79	R\$ 655,80
78	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL	UND	20	R\$ 32,79	R\$ 655,80
79	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	45	R\$ 10,93	R\$ 491,85
80	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 54,65	R\$ 1.093,00
81	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 87,45	R\$ 1.749,00
82	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 109,31	R\$ 2.186,20
83	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 109,31	R\$ 2.186,20
84	MOTOR SWING DE APARELHO	UND	20	R\$ 32,79	R\$ 655,80



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.				
85	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 327,92	R\$ 3.279,20
86	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	20	R\$ 54,65	R\$ 1.093,00
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI-WALL – 24.000 BTUS					
87	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 109,31	R\$ 1.639,65
88	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 43,72	R\$ 655,80
89	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 32,79	R\$ 491,85
90	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 32,79	R\$ 491,85
91	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	35	R\$ 10,93	R\$ 382,55
92	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 54,65	R\$ 819,75
93	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 87,45	R\$ 1.311,75
94	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 109,31	R\$ 1.639,65



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

95	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 109,31	R\$ 1.639,65
96	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 32,79	R\$ 491,85
97	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 327,92	R\$ 1.639,60
98	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	15	R\$ 54,65	R\$ 819,75
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI-WALL – 30.000 BTUS					
99	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 109,31	R\$ 1.093,10
100	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 43,72	R\$ 437,20
101	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 32,79	R\$ 327,90
102	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 32,79	R\$ 327,90
103	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	35	R\$ 10,93	R\$ 382,55
104	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 54,65	R\$ 546,50
105	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 87,45	R\$ 874,50



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

106	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 109,31	R\$ 1.093,10
107	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 109,31	R\$ 1.093,10
108	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 32,79	R\$ 327,90
109	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 437,23	R\$ 2.186,15
110	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 76,52	R\$ 765,20
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – PISO-TETO – 30.000 BTUS					
111	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	30	R\$ 109,31	R\$ 3.279,30
112	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	30	R\$ 43,72	R\$ 1.311,60
113	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	30	R\$ 32,79	R\$ 983,70
114	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	30	R\$ 32,79	R\$ 983,70
115	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	80	R\$ 10,93	R\$ 874,40



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

116	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	30	R\$ 54,65	R\$ 1.639,50
117	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	30	R\$ 87,45	R\$ 2.623,50
118	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	30	R\$ 109,31	R\$ 3.279,30
119	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	30	R\$ 109,31	R\$ 3.279,30
120	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	30	R\$ 32,79	R\$ 983,70
121	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	10	R\$ 437,23	R\$ 4.372,30
122	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, PISO-TETO.	UND	30	R\$ 76,52	R\$ 2.295,60
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – PISO-TETO – 36.000 BTUS					
123	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	20	R\$ 109,31	R\$ 2.186,20
124	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	20	R\$ 43,72	R\$ 874,40
125	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	20	R\$ 32,79	R\$ 655,80
126	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR	UND	20	R\$ 32,79	R\$ 655,80



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.				
127	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	50	R\$ 10,93	R\$ 546,50
128	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	20	R\$ 54,65	R\$ 1.093,00
129	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	20	R\$ 87,45	R\$ 1.749,00
130	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	20	R\$ 109,31	R\$ 2.186,20
131	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	20	R\$ 109,31	R\$ 2.186,20
132	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	20	R\$ 32,79	R\$ 655,80
133	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	10	R\$ 437,23	R\$ 4.372,30
134	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	20	R\$ 76,52	R\$ 1.530,40
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – PISO-TETO – 48.000 BTUS					
135	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	5	R\$ 163,96	R\$ 819,80
136	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	5	R\$ 98,38	R\$ 491,90
137	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO				
138	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
139	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	15	R\$ 10,93	R\$ 163,95
140	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
141	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 54,65	R\$ 273,25
142	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
143	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
144	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 54,65	R\$ 273,25
145	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 874,47	R\$ 4.372,35
146	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 76,52	R\$ 382,60
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – PISO-TETO – 60.000 BTUS					
147	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 163,96	R\$ 819,80



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

148	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 98,38	R\$ 491,90
149	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
150	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
151	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
152	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
153	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 54,65	R\$ 273,25
154	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
155	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
156	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 54,65	R\$ 273,25
157	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 983,77	R\$ 4.918,85
158	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 76,52	R\$ 382,60



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 18.000 BTUS					
159	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 163,96	R\$ 819,80
160	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 98,38	R\$ 491,90
161	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
162	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
163	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	10	R\$ 10,93	R\$ 109,30
164	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
165	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
166	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
167	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
168	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 327,92	R\$ 1.639,60
169	BOMBA DE DRENO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000	UND	5	R\$ 131,17	R\$ 655,85



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	BTUS, SPLIT CASSETE				
170	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, SPLIT CASSETE	UND	5	R\$ 76,52	R\$ 382,60
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 24.000 BTUS					
171	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 163,96	R\$ 819,80
172	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 98,38	R\$ 491,90
173	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
174	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
175	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
176	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
177	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
178	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.				
179	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
180	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 327,92	R\$ 1.639,60
181	BOMBA DE DRENO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE	UND	5	R\$ 131,17	R\$ 655,85
182	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 24.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 76,52	R\$ 382,60
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 36.000 BTUS					
183	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 163,96	R\$ 819,80
184	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 98,38	R\$ 491,90
185	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
186	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

187	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
188	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
189	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
190	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
191	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
192	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 437,23	R\$ 2.186,15
193	BOMBA DE DRENO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 131,17	R\$ 655,85
194	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 76,52	R\$ 382,60
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 48.000 BTUS					
195	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 163,96	R\$ 819,80



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO
COMERCIAL E SERVIÇOS DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.

196	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 98,38	R\$ 491,90
197	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
198	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
199	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
200	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
201	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
202	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
203	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
204	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 874,47	R\$ 4.372,35
205	BOMBA DE DRENO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 131,17	R\$ 655,85
206	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000	UND	5	R\$ 76,52	R\$ 382,60



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	BTUS, SPLIT CASSETE.				
PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 60.000 BTUS					
207	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 163,96	R\$ 819,80
208	PLACA ELETRÔNICA DISPLAY DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 98,38	R\$ 491,90
209	SENSOR DE DEGELO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
210	SENSOR DE TEMPERATURA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 32,79	R\$ 163,95
211	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
212	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
213	TURBINA DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 87,45	R\$ 437,25
214	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
215	MOTOVENTILADOR DA EVAPORADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 109,31	R\$ 546,55
216	COMPRESSOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 983,77	R\$ 4.918,85



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

217	BOMBA DE DRENO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 131,17	R\$ 655,85
218	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 76,52	R\$ 382,60
INTERCAMBIADOR DE CALOR					
219	FILTRO DE AR DE INTERCAMBIADOR DE CALOR, VAZÃO 1.000 M³/H.	UND	24	R\$ 87,45	R\$ 2.098,80
220	CAPACITOR DE INTERCAMBIADOR DE CALOR, VAZÃO 1.000 M³/H.	UND	3	R\$ 32,79	R\$ 98,37
221	TURBINA DO MOTOR VENTILADOR DE INTERCAMBIADOR DE CALOR, VAZÃO 1.000 M³/H.	UND	3	R\$ 218,62	R\$ 655,86
222	MOTOR VENTILADOR DE INTERCAMBIADOR DE CALOR, VAZÃO 1.000 M³/H.	UND	3	R\$ 218,62	R\$ 655,86
SPLITÃO 7,5 TR/ 90.000 BTUS					
223	FILTRO DE AR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7,5 TR/90.000 BTUS, SPLITÃO.	UND	12	R\$ 87,45	R\$ 1.049,40
224	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7,5 TR/ 90.000 BTUS, SPLITÃO.	UND	2	R\$ 43,72	R\$ 87,44
225	VENTILADOR EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7,5 TR/ 90.000 BTUS, SPLITÃO.	UND	2	R\$ 327,92	R\$ 655,84
226	CORREIA DO MOTOR DO MÓDULO VENTILADOR EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7,5 TR/	UND	2	R\$ 43,72	R\$ 87,44



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

	90.000 BTUS, SPLITÃO.				
TODOS OS TIPOS					
227	TUBO DE 1/4" EM COBRE PARA LINHAS FRIGORÍGENAS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – INCLUINDO CONEXÕES E ACESSÓRIOS.	M	75	R\$ 8,74	R\$ 655,50
228	TUBO DE 3/8" EM COBRE PARA LINHAS FRIGORÍGENAS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – INCLUINDO CONEXÕES E ACESSÓRIOS.	M	75	R\$ 13,12	R\$ 984,00
229	TUBO DE 1/2" EM COBRE PARA LINHAS FRIGORÍGENAS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – INCLUINDO CONEXÕES E ACESSÓRIOS.	M	75	R\$ 16,40	R\$ 1.230,00
230	TUBO DE 5/8" EM COBRE PARA LINHAS FRIGORÍGENAS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – INCLUINDO CONEXÕES E ACESSÓRIOS.	M	75	R\$ 21,86	R\$ 1.639,50
231	TUBO DE 3/4" EM COBRE PARA LINHAS FRIGORÍGENAS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – INCLUINDO CONEXÕES E ACESSÓRIOS.	M	75	R\$ 27,33	R\$ 2.049,75
232	TUBO DE 1 1/8" EM COBRE PARA LINHAS FRIGORÍGENAS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – INCLUINDO CONEXÕES E ACESSÓRIOS.	M	75	R\$ 43,72	R\$ 3.279,00
233	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 X 2,50 MM²	M	75	R\$ 5,47	R\$ 410,25



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO
COMERCIAL E SERVIÇOS DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.

234	GÁS REFRIGERANTE R-22 PARA APARELHOS CONDICIONADORES DE AR.	KG	340	R\$ 38,26	R\$ 13.008,40
235	GÁS REFRIGERANTE R-410A PARA APARELHOS CONDICIONADORES DE AR.	KG	145	R\$ 38,26	R\$ 5.547,70
236	TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO PARA AR CONDICIONADO, DIAMETRO, 1/4. MATERIAL ESPUMA DE POLIETILENO COM CAPA, APLICAÇÃO REFRIGERAÇÃO	M	75	R\$ 3,28	R\$ 246,00
237	TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO PARA AR CONDICIONADO, DIAMETRO 3/8. MATERIAL ESPUMA DE POLIETILENO COM CAPA, APLICAÇÃO REFRIGERAÇÃO	M	75	R\$ 3,28	R\$ 246,00
238	TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO PARA AR CONDICIONADO, DIAMETRO 1/2. MATERIAL ESPUMA DE POLIETILENO COM CAPA, APLICAÇÃO REFRIGERAÇÃO	M	75	R\$ 3,28	R\$ 246,00
239	TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO PARA AR CONDICIONADO, DIAMETRO 5/8. MATERIAL ESPUMA DE POLIETILENO COM CAPA, APLICAÇÃO REFRIGERAÇÃO	M	75	R\$ 3,28	R\$ 246,00
240	TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO PARA AR CONDICIONADO, DIAMETRO 3/4. MATERIAL ESPUMA DE POLIETILENO COM CAPA, APLICAÇÃO REFRIGERAÇÃO	M	75	R\$ 3,28	R\$ 246,00



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

241	TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO PARA AR CONDICIONADO, DIAMETRO 1 1/8. MATERIAL ESPUMA DE POLIETILENO COM CAPA, APLICAÇÃO REFRIGERAÇÃO	M	75	R\$ 3,28	R\$ 246,00
VALOR TOTAL					R\$ 817.226,68

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

2.3. Fica assegurado à CONTRATADA o direito ao reajuste de preços contratuais, o qual ficará condicionado à apresentação dos cálculos relativos à variação de custos, de acordo com o estabelecido na cláusula sexta do Contrato nº 10/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 26449/158719;

Fonte de Recursos: 1000000000;

Programa de Trabalho: 12364501320RK0023;

Elemento de Despesa: 339039;

Plano Interno: VC434N9921N;

Notas de Empenho: 2023NE000108 a 2023NE000122.

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA E A EMPRESA STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Juazeiro do Norte/CE, data das assinaturas eletrônicas deste Termo Aditivo.

Tiago de Alencar Viana
Pró-Reitor de Administração
Universidade Federal do Cariri

Luiz Gustavo Correia Nunes
Starfrio Comercial e Serviços de
Refrigeração Ltda.

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF: